

واکنش کدخدایی به سخنان لاریجانی

سخنگوی شورای نگهبان گفت: شورای نگهبان ممنوعیت قانونی دارد که جزئیات پرونده‌ها را به افکار عمومی اعلام کند به گزارش ایسنا، عباسعلی کدخدایی گفت: اعضای شورای

نگهبان، نمایندگان رد صلاحیت‌شده را پذیرفتند و جزئیات پرونده‌ها یکپاک‌برای آنان روشن شد. وی افزود: در قانون انتخابات مباحث مربوط به سواستفاده‌های اقتصادی اخلاقی و مقابله با حاکمیت را داریم و مواد ۲۹، ۳۰ و قانون انتخابات خارج از اینها نیست. انتظار این است نمایندگانی که در شورای نگهبان حضور پیدا می‌کنند و از جزئیات پرونده‌شان مطلع می‌شوند اطلاعات را در اختیار مقامات قرار دهند سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به صحبت‌های دیروز رئیس مجلس درباره رد صلاحیت‌ها گفت: اگر رئیس محترم مجلس در جریان قرار نگرفته اشکال از نمایندگان است که مراجعه کردند اما جزئیات را اعلام نکرده‌اند. ما به عنوان شورای نگهبان از جهت قانونی ممنوعیت داریم که جزئیات پرونده‌ها را به افکار عمومی اعلام کنیم. کدخدایی خاطر نشان کرد: مراجع چهارگانه بعد از اعلام نظر هیأت‌های اجرایی نسبت به ۱۵ هزار ثبت‌نام انتخابات مجلس اظهار نظر کردند. نظراتی که شورای نگهبان داده بسیار دقیق و مبتنی بر مستندات متقنی است که در پرونده وجود دارد. ممکن است اسناد جدیدی به دست‌مان برسد که می‌تواند درباره تغییر نظر اعضای شورای نگهبان هم باشد.

■ ■ ■

انتقاد وزیر خارجه آلمان از سیاست‌های آمریکا در قبال ایران

وزیر خارجه آلمان با انتقاد از سیاست آمریکا در قبال ایران گفت ترویکای اروپا خواهان بهبود شرایط از طریق مذاکره با ایران است. هاینک ماس، وزیر خارجه آلمان روز یکشنبه در گفت‌وگو با روزنامه بیلد ام زونتاگ، به انتقاد از سیاست‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای اعمال فشار حداکثری بر ایران پرداخت. ماس اظهار داشت: ما نباید تصور کنیم تغییر نظام در ایران با فشار خارجی به صورت خودکار منجر به بهبود وضعیت می‌شود. در موارد دیگری از جمله در عراق، چنین رویه‌ای به شکل بدی پیش رفته است. وی در ادامه تأکید کرد تهدیدات محض و اقدامات نظامی همراه با تهدید، رفتار ایران را تغییر نداده است. وزیر خارجه آلمان همچنین گفت که برای بهبود شرایط نباید با مذاکره (با ایران) رابست. باید با ایران گفت‌وگو کرد و خواستار رعایت حقوق بشد. رشد فقط تهدید و فشار نظامی هم به حل شرایط بهتر منجر نشده است. ما نمی‌خواهیم شاهد بحرانی فراگیر در خاورمیانه و بی‌امون آن باشیم. هاینکو ماس خاطر نشان کرد مذاکره راه‌حل بهبود شرایط در ایران و ارتقای استراتژی اروپا در قبال ایران است.

نگاه

انگلیس گرداننده فتنه‌های داخلی ایران

ادامه صفحه اول همه دیدند چگونه آشکارا سفیر انگلستان در جمع‌ات داخلی کشور حضور پیدا کرده و به ساماندهی آن اقدام کرد. این فوق‌ذگی آنها موجب شد در روزهای اخیر دست پنهان خود را رو کنند. این نشان‌دهنده‌اشتیاقات محاسباتی ایناست که تصور می‌کردند اگر آشکار و مستقیم در امور ایران مداخله داشته باشند، می‌توانند بهترین و بیشترین بهره‌برداری را از این جمع‌ات داشته باشند.امروز شاهد مداخله‌های همه‌جانبه و نامشروع انگلستان هستسیم که بر خورد جدی دستگاه دیپلماسی کشورمان را می‌طلبد.

چهار- رفتار سفیر انگلستان غیردیپلماتیک و خصمانه بود که دولت جمهوری اسلامی ایران باید برخورد جدی نسبت به آن داشته باشد. در دولت آقای روحانی روابط ما با انگلستان به طور یک‌جانبه تقویت شد و از سطح کاردار به سفیر ارتقا یافت؛ اما در پی آن، هیچ نفعی از جانب انگلیس شامل حال ملت ما نشده است در حالی که آنها همیشه سعی در حضور در کشور ما برای داشتن یک پایگاه مهم جاسوسی داشته و دارند. انگلستان به عنوان گرداننده فتنه همواره برای پشتیبانی از آشوبگران خواستار داشتن رابطه به ظاهر دوستانه با ایران بوده اما در یک سده اخیر هیچ‌گاه دوستی خود را به ملت و دولت ایران اثبات نکرده است.

پنج- دولت موظف است سطح روابط دیپلماتیک را کاهش داده و به عنوان نخستین اقدام برای حفظ و حراست از شأن و منزلت ملت و استقلال کشور اخراج این عنصر نامطلوب از کشور را در دستور کار قرار دهد. این امر در کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی نیز پیگیری خواهد شد. شش- امروز شاهدیم دولت انگلستان در اوج خیانت‌های خود از «کلیسای ماشه» هم سخن به میان آورد. دلسوزان انقلاب از همان آغاز مذاکرات دولت آقای روحانی با غرب نگران سواستفاده طرف‌های غربی از این مذاکرات بودند اما همواره با برچسب «دلواپس» تحت انواع حمله‌ها و توهین‌ها قرار می‌گرفتند. آن زمان که به این گونه مذاکره کردن انتقاد می‌کردیم و می‌گفتیم تمام تخم‌خمرغ‌های خود را در یک سبد گذاشته و بابت هر قدمی که در مذاکرات برمی‌دارید، از طرف‌های غربی تضمین بگیریید برای این بود که می‌دانستیم اگر میدان برای آنها باز شود صحبت از مکانیزم ماشه خواهدد کرد. دولت فعلی دولت مقاومت و ایستادگی نیست که از موضع اقتدار و منافع ملی ورود کرده و با طرف‌های غربی حرف بزند. دولت تنها تا سر ضعف و وادادگی نای میز مذاکره نشست بلکه هیچ تضمینی از طرف‌های غربی نگرفت و این زمینه‌ای شده تا آنها دولت را ریزسازند که اگر خواسته‌های نامشروع و ا قبول نکنید، کشورتان را به حالت قبل از برجام برخواهیم گرداند. غرب تاکنون هیچ تعهدی نسبت به ملت ایران نداده و در قالب برجام هم هیچ نفعی برای ما نداشته است؛ از این رو فشار، تهدید و تحریم‌های مجدد را در دستور کار قرار می‌دهند تا ما را وادار به تسلیم کنند؛ در حالی که مردم هرگز نباید نگران ناشدن زیرآ حتی در صورت اجرای مکانیزم ماشه، تمام مشکلاتی که اقتصاد ما ناشی از تحریم متحمل شده، همین بوده که تاکنون رقم خورده است و اگر دولت فعلی رویکرد خود را از خارج و بویژه غرب به داخل تغییر دهد، به سرعت بحران اقتصادی پشت سر گذاشته خواهد شد. راه خروج از این بن‌بست فقط ایستادگی و مقابله و اقدام متقابل است.

✽رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

گروه سیاسی: چند روز بعد از تصمیم ترویکای اروپایی برای اجرای مکنیسم ماشه در قبال ایران، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در اقدامی تقابلی نسبت به تجدیدنظر در سطح همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و نظرات‌های این نهاد هشدار دادند.
بیانیه‌ای اعلام کردند: نه درباره برجام بی‌جان نافرجام بلکه درباره ماندن و همکاری با آژانس تصمیم می‌گیریم تا به غربی‌ها تفهیم کنیم نظام مقتدر جمهوری اسلامی در گرفتن تصمیمات قاطع و انقلابی درنگ نخواهد کرد.

در بخشی از این بیانیه که توسط محسن کوهکن، نماینده مردم لنجان در مجلس نوشته شده و به امضای اکثر نمایندگان مجلس نیز رسیده با اشاره به اینکه طرح ماشه توسط کشور‌های اروپایی طرف مذاکره که نشان از تحقیر آنها توسط دولت تروریستی آمریکا بود و مشخص کرد مشکل آنها طرف‌ایرانی نیست بلکه تبعیت تحقیرآمیز آنها از آمریکاست آمده است: ما نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی نه درباره برجام بی‌جان نافرجام بلکه درباره ماندن و همکاری با آژانس تصمیم خواهیم گرفت تا به غربی‌ها و مشخصا کشورهای طرف مذاکره در بحث هسته‌ای تفهیم کنیم نظام مقتدر جمهوری اسلامی در گرفتن تصمیمات قاطع و انقلابی درنگ نخواهد کرد. پس از قرائت این بیانیه، رئیس مجلس نیز از رویکرد اخیر اروپایی‌ها در قبال ایران انتقاد کرد. لاریجانی دلیل اجرایی شدن روند مکنیسم ماشه از سوی اروپا را تهدید آمریکا به افزایش تعرفه واردات خودروهای اروپایی اعلام کرد: «تاسف‌آور این است که یکی از وزرای کشورهای اروپایی با صراحت اعلام کرده است آمریکا تهدید می‌کند اگر از ماشه استفاده نکنیم، تعرفه واردات اتومبیل به آمریکا را ۲۵ درصد افزایش می‌دهد. لذا ما در این مسیر قرار گرفتیم!». لاریجانی خاطر نشان کرد، پس مشکل در رفتار ایران نیست که بارها خودتان خروج آمریکا را از برجام سرزنش کردید، مشکل در تهدید آمریکاست که کشورهای قدرتمند اقتصادی اروپا را به رفتار حقارت‌آمیز و غیرعقلانه وادار کرده است.

رئیس مجلس سپس در خطاب به اروپایی‌ها اعلام کرد در صورتی که رفتار غیرعادلانه علیه ایران ادامه پیدا کند ایران در روابط خود با آژانس تجدیدنظر می‌کند: «ایران اهل تهدید نیست، بیش از یک سال و اندی از رفتار خصمانه آمریکا از مسأله هسته‌ای می‌گذرد و این صرفا بیانیه سیاسی داده است و مدت‌ها جمهوری اسلامی اروپا مدارا کرد اما با صراحت اعلام می‌کنیم اگر اروپا به هر دلیلی رفتار غیرعادلانه در استفاده از ماده ۳۷ توافقنامه هسته‌ای داشته باشد، آنگاه جمهوری اسلامی تصمیم جدی در همکاری با آژانس خواهد گرفت و طرح آن در مجلس آمده است. ما شروع‌کننده این امر نخواهیم بود اما متناسب با اقدام شما اقدام خواهیم کرد. بهتر است عادلانه رفتار کنید.»

■ ایران چه واکنشی باید نشان دهد؟

هر چند لاریجانی منظور خود را از تجدیدنظر در روابط ایران و آژانس انرژی اتمی بیان نکرد اما ایران به ۲ شکل می‌تواند در رویکرد خود در قبال آژانس تغییر ایجاد کند.

اول: خروج از آن بی‌تی

موضوع خروج ایران از «آن بی‌تی» در گذشته و حتی حین مذاکرات هسته‌ای با ۵۰۱ که دلیل کارشکنی‌های متعدد طرف مقابل در مذاکرات مطرح شده بود اما در ۲۰ ماه گذشته و به خاطر خروج آمریکا از برجام از سوی و همرامی حداکثری ۳ کشور اروپایی با ترامپ در کارزار فشار حداکثری به ایران به صورت جدی‌تری مطرح شد تا جایی که اخیرا بعدی‌نژاد، سفیر ایران در انگلیس گفته بود: «در برخی حلقه‌ها و بین بعضی شخصیت‌ها در ایران این نظریه وجود دارد که در حال حاضر از عضویت در NPT از رزومه سودی نمی‌بریم». تهدید به خروج از «آن بی‌تی» البته محدود به سفیر ایران در انگلیس نبوده و سخنگوی سازمان انرژی اتمی نیز به آن اشاره کرده بود. پرهوز کمالوندی در این باره گفته بود: «فلا گام چهارم را شروع کردیم و چو فردا شود فکر فرما کنید. درباره گام چهارم تا ۳-۴ روز قبل از آن می‌پرسیدیم. من نمی‌دانستم چه اقدامی قرار است انجام شود. سازمان انرژی اتمی تا خروج از NPT اقدامی

نمایندگان مجلس در واکنش به اقدام اروپا در اجرای مکنایسم ماشه، نسبت به تجدیدنظر و ادامه همکاری با آژانس هشدار دادند

پایان رژیم بی‌سابقه بازرسی‌ها؟



را هم پیش‌بینی کرده بود.»

دوم: لغو رژیم بازرسی‌ها

هر چند اواسط دی‌ماه هیات دولت طی بیانیه‌ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات ایران در برجام را اعلام کرد و بر اساس آن، ایران دیگر با هیچ محدودیتی در حوزه عملیاتی (شامل ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی‌شده، و تحقیق و توسعه) مواجه نیست اما رژیم بازرسی‌ها علیه ایران کامکان به‌عنوان بخشی در حال اجرا از توافق هسته‌ای باقی مانده است. به طور کلی از تباط جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مقطع فعلی در ۲ سطح پیمان عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای و رژیم بازرسی‌های گسترده تعریف می‌شود.

هرچند در بیانیه نمایندگان و اظهارات رئیس مجلس این دو اقدام استخراج می‌شود، با همه اینها کارشناسان معتقدند تجدیدنظر در رژیم بازرسی‌ها تصمیمی منطقی‌تر در قبال بدهعده‌های ۳ کشور اروپایی است. رژیم بازرسی‌ها آنگونه که در برجام تعریف و به اجرا گذاشته شده است، گسترده‌ترین بازرسی‌ها علیه یک کشور بوده است. بر اساس این رژیم، صنعت هسته‌ای ایران از چرخه تولید گرفته تا غنی‌سازی و سایر مراحل به صورت حداکثری تحت نظارت آژانس قرار دارد و علت اهمیت این بازرسی‌ها برای طرف غربی نیز همین موضوع هست. این در حالی است که در جریان ۵ گام کاهش تعهدات هسته‌ای است که از کردیمشت‌ماه سال جاری در دستور کار شورای عالی امنیت ملی کشورمان قرار گرفته، هیچ

اقدامی برای کاهش این بازرسی‌ها انجام نشده است. رژیم بازرسی‌ها که در نتیجه برجام علیه ایران به اجرا در آمد یکی از موضوعات اصلی مورد انتقاد کارشناسان و منتقدان برجام بوده است. در جریان مذاکرات توافق جامع، در ۳ سند توافق شده به موضوع بازرسی‌ها از تالیسات هسته‌ای و حتی تالیسات غیرهسته‌ای اشاره شده است.

۱- توافق نهایی یا همان برجام

۲- قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت

۳- توافق ایران و آژانس درباره حل‌وفصل موضوع PMD

در نتیجه این بازرسی‌های سه‌گانه بازرسان آژانس که اتفاقا سابقه خوبی در نظارت و بازرسی نداشته و ندارند، اجازه دسترسی به نهادهای حساس را پیدا می‌کردند. البته مقامات دولتی از انتشار خبر برنامه بازرسی‌های آژانس عموما طفره رفته‌اند، با این حال برخی اخبار بیانگر آن است که این سیستم نظارتی، بی‌سابقه‌ترین رژیم بازرسی‌ها علیه یک کشور بوده است. در همین راستا نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی هفته گذشته با انتشار آمارهایی از میزان بازرسی‌های انجام شده در ایران در سال ۲۰۱۸، نوشته است که بیشترین بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران انجام شده است. «میخائیل اولیانف» نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی با انتشار آمارهایی از میزان بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران، نوشته است: «ایران، نوشته‌شده است اکنون بیشترین بازرسی‌های هسته‌ای جهان در ایران انجام می‌شود. وی در این باره در تویتر نوشته است: «واقعیت جالب، بویژه برای آنها که در باره فعالیت‌های

وزیر خارجه پاکستان: ایران فقط در چارچوب برجام حاضر به مذاکره است

وزیر خارجه پاکستان تأکید کرد: ایرانی‌ها آماده مذاکره در چارچوب برجام هستند اما خارج از چارچوب آن مذاکره نمی‌کنند. به گزارش ایسنا، شاه‌محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان که پس از ایران به آمریکا سفر کرده، در گفت‌وگو با شبکه فاکس نیوز در پاسخ به سوالی درباره هدف از سفرش به ایران گفت: هدف اصلی من این بود که تأکید کنم تشدید تنش‌ها وقوع یک درگیری جدید به نفع هیچ‌کسی نیست و پاکستان خواهان کاهش تنش است. ما بر این باوریم که یک مناقشه جدید می‌تواند بسیار خطرناک باشد و فراتر از منطقه رود. وی درباره پاسخ مقامات ایرانی به این اظهارات گفت: رئیس‌جمهور وزیر امور خارجه ایران، هر دو تأکید داشتند خواهان افزایش تنش‌ها نیستند و می‌دانند پیامدهای تشدید اوضاع چه خواهد بود. قریشی درباره اظهارات نخست‌وزیر انگلیس مبنی بر اینکه «توافق جدید ترامپ باید با جزگ‌بین برجام شود» اظهار داشت: آنچه من از مقامات ایران دریافت کردم این بود که آنها آماده مذاکره در چارچوب برجام هستند اما مایل نیستند خارج از این توافق مذاکره کنند. آنها معتقدند نباید چیزی (توافقی) را که قبلا انجام شده، دوباره از اول شروع کرد. ایران مخالف از بین بردن مفاد برجام است.

انتشار تصویر پاسپورت آمریکایی باران کوثری با عدم تکذیب پدرش همراه شد

تفنگت از زمین بگذارا!

روز گذشته انتشار تصویری از صفحه اول پاسپورت آمریکایی باران کوثری در فضای رسانه‌ای کشور پارس‌ساز شد. یکی از مهم‌ترین نکته‌های مورد توجه در تصویر پاسپورت این بازیگر جنجالی را می‌توان تاریخ صدور پاسپورت آمریکایی وی دانست که نشان می‌دهد وی از سال ۲۰۱۲ میلادی تابعیت دوم خود را از کشور آمریکا دریافت کرده است. در میان واکنش‌های برنامه‌های ورزشی و رخشان فضای مجازی نسبت به این بازیگر، بیش از هر چیز می‌شد ردیاب اظهارات متعدد سیاسی وی و خانواده‌اش را پیدا کرد. باران کوثری فرزند جهانگیر کوثری، فوق‌تالیست بازی، شهنشسته و کارشناس برنامه‌های ورزشی و رخشان بنی‌اعتماد، کارگردان سینما است که در سال‌های گذشته حضور پررنگی در فعالیت‌های سیاسی اصلاح‌طلبان داشته است. حضور فعال در جمع‌ات حمایتی از جنبش سبز و تبدیل شدن به یکی از شناخته‌شده‌ترین حامیان حسن روحانی در انتخابات سال‌های ۹۲ و ۹۶ بخشی از رزومه فعالیت‌های سیاسی وی است. اما مشهورترین تصویر سیاسی ثبت شده از کوثری را باید در اسفند سال ۹۴ و کلیپ مشهورش در دایسمش پیام محمد خاتمی در حمایت از لیست امید دانست که باعث به میان آمدن سایر بازیگران و سلبریتی‌ها برای حمایت از جریان اصلاحات شد. نام این بازیگر را می‌توان در عمده بیانیه‌های سیاسی چند سال اخیر سینماگران مشاهده کرد.

همچنین بعد از ظهر روز گذشته باشگاه خبرنگاران جوان در تماس تلفنی با جهانگیر کوثری، پدر این بازیگر، موضوع را پیگیری کرد که وی بدون رد این موضوع، گفت: این مسأله شخصی است و دخترم در صفحه خود واکنش نشان خواهد داد.

■ **تعهد برای به دست گرفتن اسلحه آمریکایی**

وجود مدیران، فعالان اقتصادی و هنرمندان دو تابعیتی از مسائلی پر تکراری بوده است که در سال‌های اخیر بارها مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته است. در این میان شاید یکی از مهم‌ترین مسائل قبول تابعیت آمریکایی را



آمریکا از منطقه خارج می‌شود

مدیر کل امور بین‌الملل مجلس گفت: متعلقه بعد از ترور سردار سلیمانی با قبل از ترور فرق دارد. به گزارش مهر، حسین امیرعبدالمهیان دیروز در نشست بررسی ابعاد سیاسی و راهبردی پیامدهای ترور شهید سلیمانی اظهار داشت: خروج آمریکا از منطقه ساده نیست ولی رخ می‌دهد. آمریکا حضورش را در منطقه به اشکال دیگر ادامه می‌دهد ولی حضور نظامی مانند قبل نخواهد بود.

نمایندگان مجلس در واکنش به اقدام اروپا در اجرای مکنایسم ماشه، نسبت به تجدیدنظر و ادامه همکاری با آژانس هشدار دادند

پایان رژیم بی‌سابقه بازرسی‌ها؟



راستی آزمایشی در ایران شبه‌فاکتی می‌کنند. سال ۲۰۱۸، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از کشورهایی که توقفاشته جامع پادمانی (CSA) و پروتکل الحاقی (AP) در آنها اجرا می‌شود، مجموعا ۱۱۲۴ بازرسی انجام داده است.» اولیانف افزود: «۹۸۹ مورد از این بازرسی‌ها در ایران انجام شده است. این کشور همچنان راستی‌آزمایی‌شده‌ترین کشور جهان است.» بر اساس آمارى که این دیپلمات روس داده است، ۸۸ درصد بازرسی‌های پادمانی آژانس در جهان از ایران انجام شده است.

هر چند اگر ایران اقدام به لغو رژیم بازرسی‌ها کند می‌تواند یک اقدام مثبت باشد، با این حال مجلس شورای اسلامی به جای بیانیه دادن یا تصویب یک طرح جدید برای پاسخ به اقدام غربی‌ها می‌تواند از یک راه کم‌هزینه‌تر استفاده کند و آن مکلف کردن دولت به اجرای قانون اقدام متناسب دولت در اجرای برجام است که مهرماه سال ۹۴ به تصویب نمایندگان مجلس رسیده بود. طبق ۲ بند این قانون، بر تکلیف دولت در صورت خلف وعده و بدهعده‌ی طرف مقابل تصریح شده است. از جمله در بند سوم قانون اقدام متقابل آمده است: «دولت موظف است هر گونه بده‌پایبندی طرف مقابل در زمینه لغو مؤثر تحریم‌ها یا بازگردداندن تحریم‌های لغوشده یا وضع تحریم تحت هر عنوان دیگر را به‌دقت رصد کند و اقدامات متقابل در جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام دهد و همکاری ولادولابله را متوقف نماید و توسعه سریع برنامه هسته‌ای مسلح‌آزمایی جمهوری اسلامی ایران را سامان دهد به‌طوری که ظرف مدت ۲ سال ظرفیت غنی‌سازی کشور به ۱۹۰ هزار سو افزایش یابد. شورای عالی امنیت ملی مرجع رسیدگی به این موضوع می‌باشد. دولت باید طرف مدت ۴ ماه برنامه خود را برای این منظور جهت تصویب به شورا ارائه نماید.» در بند ششم این قانون نیز موضوع بازرسی‌های آژانس مورد توجه قرار گرفته است: «نظرات‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب مقررات بین‌المللی و با رعایت مصالح امنیت ملی کشور که شورای عالی امنیت ملی مشخص می‌کند، انجام پذیرد و دولت باید مراقبت نماید که در مسیر اجرای برجام و پس از آن، حفاظت کامل از اسرار و اطلاعات طبقه‌بندی‌شده بویژه در حوزه نظامی و امنیتی صورت گیرد. میزان همکاری با آژانس منوط به اقدامات احتیاطی لازم برای تضمین این امر توسط آژانس است. همچنین هیچ گونه دسترسی نظارتی آژانس به مراکز نظامی و سایر بخش‌های حساس، به‌بهانه برجام مجاز نمی‌باشد مگر آنکه موارد به صورت جداگانه و با جزئیات به تصویب شورای عالی امنیت ملی برسد.»

نهادهای حقوقی و وکلای آمریکایی، ترور سردار سلیمانی را بر خلاف قوانین بین‌الملل دانستند

وزارت امور خارجه همچنان ساکت!

نوربرگ در نامه‌ای به روزنامه نیویورک تایمز فرمان رئیس‌جمهور آمریکا برای از میان برداشتن سردار قاسم سلیمانی را عملی غیراخلاقی و ناقض قوانین داخلی آمریکا و قوانین بین‌المللی ارزیابی کرد. همچنین وینسنت اسپینادلر، آمریکا‌نیز به نقل از منابع و کارشناسان حقوقی و نظامی از صدور رأی تقریبا قطعی دیوان کیفری بین‌المللی (ICC) علیه ایالات متحده آمریکا در صورت شکایت ایران به این محکمه بین‌المللی بابت ترور شهید شهید «قاسم سلیمانی» خبر داده بود. هرچند در خود آمریکا نسبت به بررسی حقوقی این اقدام تروریستی آمریکا نظرات و اظهارات متعددی ارائه شده است اما در داخل کشور وزارت امور خارجه به عنوان متولی اصلی پیگیری حقوقی این مسأله هنوز نتوانسته است اقدام عملی در این باره انجام دهد. این درحالی است که پیگیری حقوقی برای محکومیت دولت رئیس‌جمهور آمریکا پس از ترور شهید سلیمانی از نخستین مطالبات برای واکنش نسبت به این اقدام تروریستی بوده و واکنشی که هرچند هیچ‌کدام از مسؤولان سیاسی کشور آن را کافی ندانسته‌اند اما به‌عنوان یکی از ابزارهای موثر در پیگیری این حادثه مطرح است. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران ساعاتی بعد از آن عملیات تروریستی در بخشی از بیانیه محکومیت خود نوشت: «تمام ظرفیت‌های سیاسی، حقوقی و بین‌المللی خود را برای اجرای تصمیمات شورای عالی امنیت ملی برای پاسخگو کردن رژیم جنایتکار و تروریست آمریکا درباره این جنایت آشکار به کار خواهیم بست». آیت‌الله رئیسی، رئیس قوهقضائیه نیز در نشست مسؤولان عالی قضایی گفت: اگر آمریکا به عنوان کشوری است که مدعی قدرت بوده است اما به صورت صریح، قوانین را نقض کرده و دست به این جنایت هولناک زده است، اگر از او بگذریم نمی‌توان نقض‌های دیگر را دنبال کرد. وی افزود: این موضوع حتما در ستاد حقوق بشر با همکاری وزارت امور خارجه و سایر بخش‌ها دنبال می‌شود و باید گریبان رئیس‌جمهور آمریکا را به عنوان متهم ردیف اول بگیریم و تحت تعقیب باشد. رئیس‌جمهور آمریکا چه در زمان مسؤولیت و چه غیر از آن، تحت تعقیب قضایی خواهد بود و این موضوع دنبال می‌شود و رهایش نمی‌کنیم و باید در دنیا محاکمه شود.